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Program ziua I-a – Miercuri, 29 Septembrie 2021 
 

Pre-Conferință 

 Accesul părinților 

Copilul cu dizabilități 

 

13.00 – 13.10 

 

 

Discurs de deschidere 

 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure, 

Manager CNCRNC 

“Dr. Nicolae Robănescu” 

13.10 – 13.40 Posturarea copilului cu dizabilități Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

13.40 – 14.40 
Principii de kinetoterapie în afecțiunile dizabilitante 

ale copilului 

Lector KT Dr. Mihail 

Dumangiu, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

14.40 – 14.55 Accesul în servicii de recuperare 
Dr. Mihaela Bejan, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

14.55 – 15.10 Pauză 

15.10 – 15.25 Școala de spital 

TO Georgeta Petre, 

Dr. Cristian Adam, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

15.25 – 15.55 Testarea genetică și sfatul genetic 
Dr. Mădălina Cristina Leanca, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

Consilierea și calitatea vieții 

15.55 – 16.15 

Strategii de reglare emoțională și domeniile calității 

vieții în familiile cu copii cu amiotrofie spinală 

(AMS) 

Psih. Maria Veronica Morcov, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure, 

Dr. Cristian Gabriel Morcov, 

Prof. Univ. Dr. Gelu Onose 

16.15 – 16.30 Aspecte ale vieții cotidiene în AMS 
Psih. Laura Fierbințeanu, 

ȘL Dr. Andrada Mirea 

16.30 – 16.45 Întrebări & Răspunsuri 

 

 

 

Program ziua a II-a – Joi, 30 Septembrie 2021 
 

Prima zi a Conferinței 

09.30 – 11.20 

 

Cuvânt de deschidere – Invitat special:  

Prof. Univ. Dr. Gelu Onose, 

Micro curs: Date sintetice actuale privind 

principalele modalități de evaluare și demersuri 

recuperatorii în meningioame spinale 

Prof. Univ. Dr. Gelu Onose, 

ȘL Dr. Cristina Daia, 

Asist. Univ. ACȘ Corina Sporea 

Sesiunea 1 – Boli neurologice acute și subacute (traumatisme craniocerebrale, vertebromedulare, 

encefalita acută, sindrom Guillain Barre) 



11.20 – 11.40 
Abordare multidisciplinară în recuperarea 

traumatismului craniocerebral la copil  

Dr. Mihaela Axente, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

11.40 – 12.00 Pauză 

12.00 – 12.20 Recuperarea în traumatismele vertebro-medulare 
Dr. Iulian Adrian Oprea,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

12.20 – 12.40 Experiența cu Vibramoov în leziunile medulare  
Dr. Andra Pintilie,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

12.40 – 13.00 
Evoluție și prognostic în leziuni cerebrale și 

meduloradiculare acute  

Dr. Mihaela Axente,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

13.00 – 13.20 
Managementul postacut  în Compartimentul de 

Terapie Intensivă 

Dr. Petru Florin Grigoraș,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

Sesiunea 2 – Tehnologia robotizată în recuperarea copilului cu dizabiliăți 

13.20 – 13.40 
Developing innovative technologies for children 

with disabilities and professionals around them 

Dr. Johanne Mensah (Franța), 

Dr. Christelle Pons (Franța), 

Prof. Univ. Dr. Sylvain Brochard 

(Franța) 

13.40 – 14.00 

Variabilitatea parametrilor cinematici și 

electromiografici ai mersului copiilor mici, ca 

marker al maturității 

Dr. Anca Irina Grigoriu,  

Prof. Univ. Dr. Sylvain Brochard 

(Franța),  

Ing. Morgan Sangeux (Australia),  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure, 

Ing. Mathieu Lempereur (Franța) 

14.00 – 14.45 Pauză de masă 

14.45 – 15.05 
Modalități moderne de tratament și antrenament 

de recuperare a tulburărilor de echilibru la copii 

KT Mihai Avram, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure, 

Prof. Univ. Dr. Gelu Onose 

15.05 – 15.25 
Recuperarea tulburărilor de mers prin intervenția 

Lokomat, G-EO 
Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

15.25 – 16.25 
Bioness L300Go – Cum obținem funcționalul în 

Stimularea Electrică Funcțională? 
KT Silvia Iacob 

16.25 – 16.55 Indego Therapy Integrating into Rehabilitation PT Jennifer A. Mondello (SUA) 

16.55 – 17.10 Pauză 

Sesiunea 3 – Comorbidități psihiatrice în tulburările epileptice 

17.10 – 17.30 
Encefalopatia epileptică de la etiologie la 

comorbidități  

Dr. Mădălina Cristina Leanca,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

17.30 – 17.50 
Gestionarea tulburărilor de comportament în 

encefalopatii epileptice 

Dr. Cristian Adam,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 



17.50 – 18.05 
Evaluare psihologică complexă a pacienților cu 

manifestări neuropsihiatrice 

Psih. Laura Fierbințeanu,  

Dr. Mădălina Cristina Leanca,  

Dr. Cristian Adam, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

 

18.05 – 18.25 

 

Practici medicale curente în echipa 

multidisciplinară: neurolog, psihiatru și psiholog   

Dr. Mădălina Cristina Leanca,  

Dr. Cristian Adam,  

Psih. Laura Fierbințeanu,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

18.25 – 18.40 Întrebări & Răspunsuri 
 

 

 

 

Program ziua a III-a – Vineri, 01 Octombrie 2021 
 

Ultima zi a Conferinței 

Sesiunea 4 – Amiotrofia spinală în contextul actual al inovoției terapeutice 

09.30 – 09.50 Tratamentul precoce în AMS ȘL Dr. Andrada Mirea 

09.50 – 10.10 
Evaluarea CMAP, ca marker al evoluției 

tratamentului în AMS  

Dr. Mihaela Axente,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

10.10 – 10.30 
Neurofilmentele ca marker al lezării și degradării 

neuronale în AMS  

Dr. Mihaela Bădina,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

10.30 – 10.50 
Efectele kinetoterapiei la copiii cu AMS tratați cu 

Nusinersen 

Dr. Mădălina Cristina Leanca, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

10.50 – 11.10 Management respirator  
ȘL Dr. Andrada Mirea, 

Dr. Petru Florin Grigoraș  

11.10 – 11.30 Abordarea  ortopedică la pacientul cu AMS   

Dr. Ileana Georgescu, 

Dr. Mihaela Axente, 

Dr. Mădălina Cristina Leanca, 

ȘL Dr. Andrada Mirea, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

11.30 – 11.45 Pauză  

Sesiunea 5 – Aspecte ortopedice în recuperarea pediatrică 

11.45 – 12.05 

Importanța analizei multifactoriale a mersului în 

abordarea ortopedică a copilului cu paralizie 

cerebrală  

Dr. Anca Irina Grigoriu, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

12.05 – 12.25 Tratamentul șoldului spastic în paralizia cerebrală  
Dr. Iulian Adrian Oprea,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

12.25 – 12.45 

 

Tratamentul chirurgical al scoliozelor idiopatice  

 

ȘL Dr. Traian Ștefan Gavriliu,  

Dr. Ecaterina Maria Sora,  

Dr. Șerban Andrei Hamei,  



Asist. Univ. Dr. Raluca Alexandra 

Ghiță, 

Dr. Cosmin Simion 

12.45 – 13.05 
Echililibrarea aparatului extensor al genunchiului 

la copilul spastic ambulant  

Dr. Costel Vlad,  

Dr. Laura Popa, 

Dr. Camelia Vreme,  

Dr. Ștefana Carp,  

Dr. Eduard Liciu 

13.05 – 13.25 

Rolul rastereografiei în tulburările de statică 

vertebrală secundară inegalității de membre 

inferioare  

Dr. Mihaela Bejan,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure  

13.25 – 13.45 
Urmărirea evoluției scolizelor la copii și 

adolescenți cu ajutorul plantogramei  

Asist. Univ. KT Dr. Constantin 

Florin Drăgan,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure, 

Prof. Univ. Dr. Gelu Onose 

13.45 – 14.30 Pauză de masă 

Sesiunea 6 – VARIA 

14.30 – 14.50 Indicații de tratament recuperator la nou-născut  ȘL Dr. Andrada Mirea 

14.50 – 15.10 Terapii personalizate în fibroza chistică 
CȘ Dr. Elena-Silvia Shelby,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

15.10 – 15.30 
fNIRS în recuperarea copilului cu paralizie 

cerebrală  

Asist. Univ. ACȘ Corina Sporea, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

15.30 – 15.50 
Principii de recuperare în afecțiuni 

cardiovasculare  

Dr. Iulian Adrian Oprea, 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

15.50 – 16.20 Osteoporoza la copil 

Dr. Andra Ivona Gheorghe 

Fronea,  

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure 

16.20 – 16.35 
Concluzii, 

Discuții 

  

 

 

 

Conf. Univ. Dr. Liliana Pădure – Manager CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, UMF “Carol Davila”, 

Facultatea de Moașe și Asistență Medicală, Medic primar RMFB, Doctor în Medicină, 

Prof. Univ. Dr. Gelu Onose – Șef Secția Clinică de Recuperare Neuromusculară, Spitalul Clinic de Urgență 

“Bagdasar-Arseni”, UMF “Carol Davila”, Conducător de Doctorat, Cercetător Științific gr. I, Medic primar 

RMFB, Medic primar Geriatrie-Gerontologie, Președinte de Onoare Executiv al Societății Române de 

Medicină Fizică, de Recuperare și Balneologie, Doctor în Medicină, 



Prof. Univ. Dr. Sylvain Brochard – Medic specialitatea RMFB pediatrică, Doctor în Medicină, Spitalul 

Univ. Brest, Franța, 

ACȘ Dr. Andra Pintilie – Medic specialist RMFB, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, Asistent Cercetare 

Științifică, Doctorand, 

Asist. Univ. ACȘ Corina Sporea – FKT, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, UMF “Carol Davila”, 

Facultatea de Moașe și Asistență Medicală, Asistent Cercetare Științifică, Doctor în Medicină, 

Asist. Univ. Dr. Raluca Alexandra Ghiță – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, UMF “Carol Davila”, 

SCUC “M. S. Curie”, Doctor în Medicină, 

Asist. Univ. KT Dr. Constantin Florin Drăgan – KT principal, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, UMF 

“Carol Davila”, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală, Doctor în Medicină, 

CȘ Dr. Elena-Silvia Shelby – Medic specialist Genetică Medicală, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Cercetător Științific, Doctor în Medicină, 

Dr. Anca Irina Grigoriu – Medic primar RMFB, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Dr. Andra Ivona Gheorghe Fronea – Medic primar Endocrinologie, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Dr. Camelia Vreme – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCC “Dr. V. Gomoiu”, 

Dr. Christelle Pons – Medic specialitatea RMFB pediatrică, Doctor în Medicină, Fondation ILDYS, Brest, 

Franța, 

Dr. Cosmin Simion – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCUC “M. S. Curie”, 

Dr. Costel Vlad – Medic primar Ortopedie Pediatrică, Șef de Secție Ortopedie Pediatrică SCC “Dr. V. 

Gomoiu”, Doctor în Medicină, 

Dr. Cristian Adam – Medic specialist Psihiatrie Pediatrică, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Dr. Cristian Gabriel Morcov – Medic primar MF, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, Doctor în 

Medicină, 

Dr. Ecaterina Maria Sora – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCUC “M. S. Curie”, 

Dr. Eduard Liciu – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCC “Dr. V. Gomoiu”, 

Dr. Ileana Georgescu – Medic primar Ortopedie Pediatrică, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, Doctor în 

Medicină,  

Dr. Iulian Adrian Oprea – Medic primar RMFB, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Dr. Johanne Mensah – Medic specialitatea RMFB, Spitalul Univ. Brest, Franța, 

Dr. Laura Popa – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCC “Dr. V. Gomoiu”, 

Dr. Mădălina Cristina Leanca – Medic specialist Neurologie Pediatrică, CNCRNC “Dr. Nicolae 

Robănescu”, Doctorand, 

Dr. Mihaela Axente – Medic primar Neurologie Pediatrică, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Doctorand, 

Dr. Mihaela Bădina – Medic primar Medicină de Laborator, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Doctorand, 



Dr. Mihaela Bejan – Medic primar RMFB, Șef de Secție Clinică Recuperare Neuropsihomotorie Copii 

CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Dr. Petru Florin Grigoraș – Medic specialist ATI, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

Dr. Șerban Andrei Hamei – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCUC “M. S. Curie”, 

Dr. Ștefana Carp – Medic specialist Ortopedie Pediatrică, SCC “Dr. V. Gomoiu”, 

Ing. Mathieu Lempereur – Spitalul Univ. Brest, Franța, 

Ing. Morgan Sangeux – Institutul de cercetare al copilului Murdoch, Australia, 

KT Mihai Avram – KT, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu, Doctorand, 

KT Silvia Iacob – KT, specialist clinic PHYSIOMED, 

Lector KT Dr. Mihail Dumangiu – KT principal, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, Univ. “Spiru 

Haret”, Doctor în Educație Fizică și Sport, 

Psih. Maria Veronica Morcov – Psiholog principal, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, Doctorand,  

Psih. Laura Fierbințeanu – Psiholog specialist, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, 

PT Jennifer A. Mondello – Physiotherapist, Director of Rehabilitation Service, Janz Corporation, Adjunct 

Faculty, Baylor University Doctor of Physical Therapy Program, USA, 

ȘL Dr. Andrada Mirea – Medic primar Pediatrie, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”, UMF “Carol 

Davila”, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală, Doctor în Medicină, 

ȘL Dr. Cristina Daia – Medic primar RMFB, Spitalul Clinic de Urgență “Bagdasar-Arseni”, UMF “Carol 

Davila”, Doctor în Medicină, 

ȘL Dr. Traian Ștefan Gavriliu – Medic primar Ortopedie Pediatrică, Șef de Secție Ortopedie Pediatrică 

SCUC “M. S. Curie”, UMF “Carol Davila”, Doctor în Medicină, 

TO Georgeta Petre – Terapie ocupațională, CNCRNC “Dr. Nicolae Robănescu”. 


